黑龙江省工业和信息化厅 黑龙江省发展和改革委员会 黑 龙 江 省 商 务 厅 黑龙江省机关事务管理局 黑龙江省通信管理局
[image: ]
黑工信节联函〔2022〕1071 号

黑龙江省工业和信息化厅
黑龙江省发展和改革委员会黑龙江省
商务厅黑龙江省机关事务管理局
黑龙江省通信管理局关于做好
2022年度国家绿色数据
中心推荐工作的通知

各市(地)工信局、发展改革委、商务局、机关事务管理部门：
为推动数据中心能效提升，引导数据中心走高效、低碳、 集约、循环的绿色发展道路，支撑我省数字经济产业发展，助 力实现碳达峰目标，按照工信部等六部门《关于组织开展2022
年度国家绿色数据中心推荐工作的通知》(工信厅联节函〔2022〕

299号)要求，现开展2022年度国家绿色数据中心推荐工作。
有关事项通知如下：
一、推荐要求
依据《国家绿色数据中心评价指标体系》,在生产制造、电 信、互联网、公共机构、能源、金融、电子商务等数据中心重 点应用领域，选择一批能效水平高且绿色低碳、布局合理、技
术先进、管理完善、代表性强的数据中心进行推荐。
推荐的数据中心应具备以下条件：
(一)数据中心所有者具有独立法人资格，数据中心产权清 晰，具有明确、完整的物理边界，拥有独立的供配电和制冷系
统，且截至申报日已全系统连续稳定运行1年以上。
(二)符合国家新型基础设施绿色高质量发展有关规划和布
局要求，实现集约化、绿色化、智能化建设。
(三)机柜资源、算力负荷、网络资源等算力资源利用水平
处于行业内先进水平，算力算效水平高。
(四)能源利用效率高，电能利用效率原则上应达到《数据 中心能效限定值及能效等级》(GB 40879)2级及以上，可再生
能源利用水平较高。
(五)绿色低碳发展水平高，建立并实施绿色采购制度，开 展绿色运维，积极提供绿色公共服务，能够协同带动产业链供
应链绿色供给能力提升。
近三年有下列情况的，不得申报国家绿色数据中心：未正
常经营生产的；发生安全(含网络安全、数据安全、生产安全

—2—

等)、质量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为的(以 “信用中国”、“国家企业信用信息公示系统”及工业和信息化部行 政处罚决定为准);在国务院及有关部门相关督查工作中被发现 存在严重问题的；被列入工业节能监察整改名单且未按要求完
成整改的；失信被执行人等。
二、 推荐程序
(一)各数据中心对照《国家绿色数据中心评价指标体系》 开展创建和自评价。达到要求后，自主委托符合条件的第三方
评价机构开展现场评价及出具第三方评价报告。
(二)各市(地)工信局会同相关部门组织企业、机构申报， 对申报的数据中心自评价报告、第三方评价报告等材料评估确
认，择优向省工信厅推荐。
(三)中国电信、中国移动、中国联合、中国广电网络集团所 属数据中心由集团公司直接向工业和信息化部推荐。银行保险机
构所属数据中心由中国银行保险监督管理委员会另行通知。
三、 有关要求
(一)请各地工信部门于2022年12月14日前将申报材料 (纸质版一式两份)报送省工信厅，电子版通过“工业节能与绿
色发展管理平台”(green .miitgov . cn) 同步报送。
(二)《国家绿色数据中心评价指标体系》、自评价及第三方
评价报告模板可在省工信厅网站(gxthlj.gov.cn)下载。
(三)各地各部门要加大国家绿色数据中心宣传推广，带动
数据中心绿色低碳发展。加强对国家绿色数据中心名单单位的

—3—

指导和管理，对不再符合评价要求的应及时报告。
四、 联系方式
省工信厅：王奇夫 0451—87206208
省发改委：高焱秋 0451—82614462
省商务厅：王雪晴 0451—82625737
省机关局：肖恩宇  18088771681
省通信管理局：赵伟华 0451—53005823

—4—

[image: ]黑龙江省工业和信息化厅

[image: ]黑龙江省商务厅

[image: ]黑龙江省通信管理局

[image: ]黑龙江省发展和改革委员会

[image: ]黑龙江省机关事务管理局

2022年11月24日

黑龙江省工业和信息化厅办公室         2022年11月28日印发
image6.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png